# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Basileae, 1551**

Dialogus decimus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-245](#)

diligentius: per cuius prouidentiam cætera quoq; id habent, ut similiter suis quæq; prouideant. Quoniam uero ars quo perfectior est, eo facilius parua simul expedit atq; magna, in deo autem ars est immensa, nimirū minima simul & maxima summa facilitate gubernat. In quibus utiq; dispensandis, nō totum gratia partiū, sed partes totius gratia disponit, bonumq; cuiusque proprium resert ad uniuersi bonum. Inter omnia uero sub luna maximam habet circa humanam speciem diligentiam, tum quia perfectissima est: tum quia ipsa colit deum: quasi ipsa singulariter excolatur à deo. In his notabis, à deo summo per singula rerū genera speciesq; diuinos distributos esse rectores, uel minimarum actionum passionūq; curatores. Qui sicut per potentiam eius possunt, quicquid possunt, ita per prouidentiam ipsius uel minimorum procuratricem, minima quæq; procurant. Notabis in sideribus esse sensus, et ut Plotinus Hermiasq; disputat, uisum proprie atq; auditum. sed in alio quodam genere longeq; præstantiore quam sensus animalium terrenorum. Notabis & animam humanam semper corpori esse cōiunctam, assidue quidē aethereo corpori, per successionem uero tum terreno, tum aereo corpori. item motū animæ, quia primus est atq; ex se, ideoq; liber, posse in formas uarias deriuari: usque a deo ut anima alias in habitum inferiorem homine, alias in superiorē homine conuertatur: & illo quidem quasi quadam grauitate ad loca inferiora descendere: hoc autem cœlū levitate sublimia petere. Ex quo apparet conceptos ex proprijs motibus habitus cum diuinæ uoluntatis lege concurrere. Si tunc enim lex illa dicit, bonis quidem animis cœlestia, malis uero terrestria cōuenire: sic omnino nullo extrinsecus impellente, & quasi naturali quodā instinctu, & bonorum habitus sponte superiora petunt, malorū uero ad inferiora labuntur. Hic profecto si longius cōmentari liceret, exponerē illud obscurissime dictū, ubi inducit aliquem transmutare conātem ignem in aquā animatā, quasi difficillima moliente. Nam cū ex aqua igni cōtraria sit, et anima creari nō possit ex igni: nimirū impossibilia tentat, qui ignem in aquam animatam transmutare molitur. Ne que minus obscure dictum est, quod de resolutione & diuisione dialectica est exponendum. Nempe si quis diuidendo procedat per tres gradus, scilicet à genere quodam generalissimo ad species subalternas, ab eisq; ad specialissimas, deniq; species facile diuidit: similiter qui per eosdem gradus resolut, à specie specialissima ad subalternum genus, & inde ad generalissimum, facile quoq; resolut. At uero qui per singula numero infinita peruagari uoluerit, irrum opus aggredietur. Sed de his in commentarijs in Philebūm. Inter hec notabis Platonis uerba Dauidis propheta oraculo quam simillima: neq; ascensu in cœlum, neq; descensu in infernum diuinum posse iudicium uitari. Post hec ostendit deum à prauis non posse muneribus iniuste placari. Vbi considerabis deum diligentiores esse humani generis curatorem, quam pastores ouium, gubernatores nauium, duces exercitus, agrorum rustici, equorū aurige, medici agrotantium. Præterea omnia sub cœlo plena malorū, perpetuumq; circa animas bellum. In quo uitia deorum trahunt: dij uero dæmonesq; sursum. Cōsiderabis uiuas esse in deo uirtutes, imò uitias: quarū scintillis qui busdā in anima inde successis anima ad sublimia eleuatur. Post uero prœmia seueriori censura animaduertit in impios, neq; solū nefarias actiones, sed impudentiam quoq; uerborum, immo & cogitationes ipsas contra diuinam dignitatem diligenter explorat: ac tres species impietatis in superioribus positas, in sex deducit: uidelicet in duo quamlibet partiendo. Tres enim illæ in opinione contra deum falsa consistunt. Potest autem una cum falsa opinione iniquitas quoq; morum cōcurrere: potest & tolerabilius æquitas. Cognoscet hic & penas maleficorum, hereticorum, superstitiosorum, illorum præterea qui Pseudopropheta cognominantur. Rursus quantum plebeam damnet superstitionem. Damnauit & suprà poeticam, à qua plebea etiam confirmatur. Vbiq; uero Plato tam poeticam quam plebeam superstitionem improbat, & ante omnia humana officia, pietatem philosophicam ueneratur.

## DIALOGVS DECIMVS DE LEGIBVS VEL DE LEGVM LATIIONE,

OST leges de cæde uulneribusq; & uerberibus, communis lex illa de omni uir sanctiatur, ut nemo ferat asportetq; rem alienam, aut uincire ulla utatur, nisi possidenti antea persuaserit: hinc enim mala omnia quæ narrauimus, dependerunt, pendentesq; iam, & in posterū dependebunt. Reliquorū uero maxima sunt, petulantium iuuenum contumeliae atq; iniuriæ. quæ tunc maxima, quando in sacra committuntur: præsertim cum in publica atq; sancta, uel in tribuum aliquarum communionem, uel aliorum huiuscmodi. Secundo uero loco habenda sunt, quando in sacra priuata atq; sepulchra. Tertio quæ in parentes seorsum ab his quæ narrauimus. Quartum contumeliae iniuriæq; genus est, quando quis contemptis magistratibus, rem illorum abducit, uel ea utitur, antequā illis persuaserit. Quintum, cum ciuiis alicuius ciuilis dignitas læditur uel offenditur, quod genus omnino ultionem poscit. atq; his singulis cōmuniter prouidere lex debet. De sacrilegio quidem summatum di

De contem  
ptu numi  
nis

Etum est, quid fieri oporteat, si ui aut clām peragatur. De his autē quæ uerbo uel opera in deorum contemptū aguntur, quomodo punienda sunt, deinceps proœmio quodam proposito dicendū uidetur. Huiusmodi uero proœmium sit. Qui deos esse putat secundum leges, nec facit unq; sponte impium quicquā, nec loquitur. Faciunt aut, aut dicunt impiū aliquid in deos, uel quia deos esse negant, uel quia & si putant esse deos, de rebus tamen humanis curare ipsos minime arbitrantur: uel tertio quamuis & sint, & de hominibus cum habeant, facile tamen placari eos uotis & sacrificijs opinātur. CLIN. Quid faciemus igitur, quid ad ipsos dicemus? ATHEN. Audiamus ô bone uir, prius quid in nostrū contemptū ioco quodā dicturos illos coniūcio. CLIN. Quidnā dicent? AT H. Ita ferme in nos nugabuntur. O Atheniensis hospes, uosq; Lacedæmonie atq; Gnosie, uere illud dicitis, quod nostrū aliū nequaq; esse deos, aliū nihil nostra curare, aliū munerib⁹ facile placari existimant. Quod igitur uos in omnib⁹ legibus ferendis faciendū esse putauistis, hoc & nunc à uobis fieri uolumus, ut scilicet ante legum minas sufficiētib⁹ signis deos esse nobis persuadeatis, nec posse illos præter fas est, muneribus ullis moueri. Nunc enim hæc & similia quædā audiētes prædicari quotidie ab ijs qui excellere putātur, poetis, oratoribus, uatibus, sacerdotibus, alijsq; permultis, ab iniuria quidem faciēda nō remouemur: sed q̄am fecerimus, placare deos conamur. A uobis aut qui atroces nullo modo, sed mites legūlatores esse gloriāmini, poscimus ut persuasione prius adhibita quod dī sint ita doceatis, ut etiam si non multo sublimiora q̄ alij, ueriora tamen loquamini. Forte namq; uobis crede mus. Quare si æquū quid postulamus, morem gerite. CLIN. Atqui ô amice, facile est ueritatem hanc ostendere quod dī sint. ATHEN. Quo pacto? CLIN. Primum quidem terra, sol, sidera, ipsumq; uniuersum, temporū quoq; ornatissima uarietas, annis, mensibusq; distincta id ostendunt, Græcorū præterea barbarorumq; omniū cōsensus, deos esse fatentium. ATHEN. Timeo ô beate uir, scelestos homines: timeo inquā, non erubesco, nec uereor, ne forte uos contemnant. Vos enim differentiae istorum causam ignoratis, & continentia uoluptatum cupiditatumq; tantūmodo putatis ad impiā animos eorum uitam corrueire. CLIN. Sed quænam præter ista, alia istorum causa hospes est. ATHEN. Quod uos ipsius expertes penitus furgit. CLIN. Quid hoc? ATHEN. Ignorantia quædam certe grauissima, quæ maxima uideatur esse prudentia. CLIN. Quo pacto inquis. ATHEN. Feruntur apud nos sermones, partim metro, partim soluta oratione cōscripti, qui apud uos propter disciplinæ ciuilis excellentiam, ut audio, nō reperiuntur. Quorū antiquissimi primam cœli aliorumq; naturam deorum factam fuisse affirmat, nec multum progressi, deorum generationem consuetudinemq; inter se narrant. Quæ quoniā prisca sunt, quantum ad alia quidē siue recte, siue nō recte se habeant, reprehendere nō facile est, ad cultū tamē honoreq; genitorū, nec utilia ipsa, nec uera esse fatebor. Prisca igitur dimittamus, deq; illis, ut dīs placet, dicamus: iuniorū uero sapientū uerba sicubi mala hominib⁹ afferat, incussemus. Profecto istorū uerbis illud efficitur, ut cū ego & tu haec ipsa signa esse, q; dī sint, asserimus, solemq; ac lunā, sidera & terrā, quasi deos & res diuinæ in mediū adducimus, tunc iuuenes ab istis sapientibus aliter periuasi, terram & lapides haec esse dicant, nullāq; humanarū rerum curam haberē posse: sed uerbis tātum ornatis uerisimiliter sermonē de istis esse digestum. CLIN. Graue id certe hospes, etiam si solūmodo unus dixisset. Nunc uero eo grauius & molestius est, quo plures sunt qui dicunt. ATHEN. Quid ergo dicere, quid ue facere nos oportet? Vtrum quasi apud impios homines accusati simus, q; falsos deos esse legibus affirmauerimus, ad defensionem accingemur? An his dimissis ad legū tractationem iterum reuertemur, ne proœmium legum nobis hoc excrescat in longum: cū oratio brevis futura non sit, si pronis ad impietatē hominibus quæ requirunt, sufficiēter ostendere uoluerimus, atq; etiam terrore illos à scelere amouere, demum uero quemadmodum conuenit, leges ferre? CLIN. Sæpenumero in hoc breui tempore hospes à nobis dictum est, breuitatē non esse prolixitatē anteponendā. Nihil enim nos, ut dicitur, urgat. Quare ridiculū simul & prauum esset, si breuiora melioribus præferremus. Multum enim cōferet, si uerisimili ratione sermo noster ostenderit q; dī sint, & boni sint, iustitiāq; multo magis quām homines colant, q; ferè optimum pulcherrimūq; legum omnium erit exordium. Quamobrē absq; ulla molestia atq; festinatione, pro uiribus nihil prætermittamus, quod ad hanc rem persuadendā pertineat. ATHEN. Iste sermo tuus adeo te paratū prom-

De dīs

promptumq; ostendit, ut ad preces uotumq; uideatur prouocare, nec moram amplius patiatur. Verum quomodo absq; offensiōe esse aliquis deos differat: presertim cum neceſſe sit, grauiter ferre odisseq; eos, qui horum uerborum nobis causam præbuerunt. Hi certe à pueritia ad deos affirmandos eo maxime inducere animū potuerunt, quod dum late nutritur, à nutrīcibus matribusq;, multa de illis ioco & serio dicta decantataq; in orationibus audiebant, & in sacrificijs uidebant consentanea quæq; illis fieri, quæ suauissime pueri & uident & audiunt, dum parentes eorum summo studio pro se liberisq; sacrificare, orareq; supplices, deos, quasi quammaxime dī sint, uiderent: nec non quotidie in ortu & occasu solis ac lūne Grēcos & Barbaros om̄es tam in rebus aduersis quam secundis conspicerent, suppliciter adorare: atq; ex hoc non suspicionē quod dī nō sint afferre: sed testimonium quod sint absq; controversia perhibere. At uero qui hæc omnia, nulla ratio ne, ut mentis compos quilibet diceret, moti despiciunt: proptereaq; nos ad hæc dicenda compellunt: quo pacto eos nunc mansuetis uerbis corrigerem, & primum quod dī sint docere possumus: audeamus tamen: nec enim decet, cum illi uoluptate perdan̄, nos quoq; ira in eos corrumpi. Quapropter omni cōcitatione animi extincta proœmiū ad eos qui ita mēte corrupti sunt, aggrediamur: & quasi ad unum eorū ita orationē mansuete uertamus. O fili, iuuenis adhuc es: nec dubito, quin progressio tēporis faciat, ut de multis alter q; nunc, sentias. Expecta igitur oro, ut tunc de rebus maximis iudices. Maximum autem est quod tu modo nihil arbitraris, ut recte de dīs sentiētes, bene uiuamus. Verum si hoc in his permagnū tibi certificauerō, minime mentiar. Non tu solus nec amici tui pri mi, hanc de dīs opinionē habetis, sed aliqui semper, tum plures, tum pauciores hoc modo laborant. Quod uero plurimis illorum contigit, tibi narrabo. Profecto nullus eorū ab adolescentia usq; ad senectam in hac opinione quod dī nō sint perseverauit. Reliqui autem duo morbi quamuis non multis, nonnullis tamen permanserunt: quod dī sint quidem, sed de rebus humanis nihil curent. Vel quod current, sed facile precibus sacrificijsq; placentur. Tu igitur si mihi credes, expectabis, donec plane cōstet tibi pro uiribus, quid de his iudicandū sit. Utq; id assequaris, diligenter considerabis, siue sic siue aliter se res habeat: & à cæteris omnibus, & à legum latore maxime sciscitaberis. Interea noli iam temerarius esse, ut impie de dīs sentias. Is enim qui tibi leges ponit, & nunc & postea, quomo do ista se habeant, docere conabit. CLIN. Optime hucusq; hospes nobis est dictū. AT H. Proorsus est ita ô Megille atq; Clinia. Sed in mirabilem quendam sermonem nescientes incidimus. CLIN. Quemnam? AT HEN. Qui à multis sapiētissimus esse putatur. CLIN. Dic clarius. AT HEN. Res oēs nonnulli aiunt, quæ fuit, quæ futuræ, quæq; factæ sunt, uel natura, uel fortuna, uel arte fieri. CLIN. Et probe quidem, AT HEN. Certe nō absurdum est viros sapientes probe dixisse. Quare sequamur ipsos: inquiramusq; quidnam intellecterūt CLIN. Omnia. AT H. Maxima dicunt atq; pulcherrima natura fortunaq; fieri: Arte uero minor: eamq; dicunt accepta à natura magnorum primorumq; operum generatione, fingere, fabricare: minora omnia, quæ artificiosa ab omnibus appellantur. CLIN. Quomodo id ais: AT HEN. Sic planius dicam. Ignem, aquam, terram, aerem, omnia hæc non arte sed natura & fortuna esse dicunt. Corpora etiam quæ post hæc sunt: rerum terrenarum, solis, lunæ, stellarum omnium, ex istis anima prorsus parentibus facta fuisse aiunt: fortunaq; quo unumquodque uis sua impulit lata, singula singulis, frigida calidis, sicca humidis, mollia duris, & omnino contraria contrarijs, duce fortuna conuenisse, ac necessario temperata fuisse. Hoc pacto cœlum totum, & quæ in eo sunt omnia, animalia quoque, & plantas, & anni tempora fuisse producta: non per intellectum, necq; per deum aliquem, sed natura, ut diximus, atq; fortuna. Ex quibus artem postea mortalem à mortalibus factam, posteriores quasdam res genuisse, non penitus ueritatis participes, sed simulacra quædam sibi ipsis cognata, qualia pictura, musica, cæteræq; artes his similes generant. Si quæ uero artes serium aliquid faciunt, eas esse quæ uim suam cum natura communicant: qualis est medicina, agricultura, gymnastica. Ciuilem præterea peritiam aiunt, parua quadam parte cum natura, magna uero cum arte concurrere: atque ita uniuersam legum positionem non cum natura, sed cum arte, cuius positiones ueræ non sint, conuenire. CLIN. Quonam pacto? AT HEN. Deos ô beate uir, non natura, sed arte & legibus quibusdam constare uolunt, eosq; alijs alios, prout sin

Res oēs uel  
natura uel  
fortuna, uel  
arte fieri

guli secum consentientes lege sanxerunt. Pulchra uero uel honesta, alia natura, alia lege consistere. Sed iusta natura minime esse: imo uero homines de his semper inuicem disceptare, & noua quotidie constituere: & quæ nuper statuerunt, quatenus illis sic placet eatus esse iusta, non natura quidē, sed arte & legibus stabilita. Hęc sunt ō amici quæ sapientes uiri, tum poetæ, tum scriptores alij iunioribus tradiderūt, dicentes iustum esse eam possessionem, quæ ui & uictoria cōparatur. Vnde iunioribus impietas innascitur, ut credant non esse deos, quales credere leges iubent. Hinc etiam seditiones oriuntur, per quas ad eam homines uitam quasi secundum naturam rectam trahuntur, qua ita uiuāt ut cæteros uincant, nec secundū leges alijs seruant. CLIN. O qualem hospes rem narrasti, qualemq; pestem iuuenū & publice ciuitatibus, & priuatim domibus suis illatam? ATHEN. Vera narras ō Clinia. Sed cum ita res se habeat, quid legumlatori agendum censes? An solū minari omnibus hominibus debet: eos ōmīno pœnas daturos, nisi deos esse credant, talesq; opinentur, quales à legibus traduntur; deq; honestis & iustis & maximis quibusq; rebus, ac de uirtute & prauitate, ita omnino arbitrentur & agāt, ut legumlator præscripsérit. Si igitur nō paruerint, alios mortis supplicio, alios flagellis & uinculis, alios dedecore, alios exilio, egestateq; puniendos. Itāne minabitur quidem tantum legumlator, ut autem in legumlatione persuasionem minis adiungat, qua mitiget, nihil curabit? CLIN. Minime hospes, sed siqua in huiuscemodi rebus uel modica persuasio inueniri potest, non debet legumlator qui modo alicuius precij sit, labore inde deterreri, sed quammaximo, ut dicitur, clamore potest, prisca legi auxilium ferre, rationibusq; ostendere quod dīj sint, & quæcunq; ipse pauloante dicebas: atq; ipsi legi & arti ita suffragari, ut uel natura, uel nō minus quam natura constare affirmet, cum mentis ipsius proles sint, ut recta ratio monstrat: quā tu modo dicere mihi uideris, & ego credo. ATHEN. O paratissimi animi Clinia, nōnne arduum est, ea rationibus prosequi, quæ ita per omnes diuulgata sunt, ipsaq; prolixa sunt, nec breuitatem patiuntur? CLIN. Quid hospes? cum tam multa de ebrietate & musica dicerentur, eam prolixitatem æquo animo tulimus: de ijs uero talibusq; rebus plura dicentem non auscultabimus. Enī uero legumlationi prudēter dispositæ, magnum hinc patrocinium est futurum, cum legum mandata literis tradita quæ toto tempore futuro redargutioni subiecta esse solent, sic comprobata quiescant. Quare terrori non debemus, si auditu ardua principio sunt, quæ uel tardi ingenij homines sèpius repetēdo animaduerte poterunt. Hæc igitur licet prolixa, si modo utilia sunt, non uidentur ab iacienda. Nec æquum est hos sermones pro uiribus non defendere. MEG. Optime mihi hospes Clinia loqui uidetur. CLIN. Et maxime quidem ō Megille, quare faciendum est ut dicit. Profecto nisi sermones isti inter omnes, ut ita dixerim, homines uulgati essent, nihil opus esset, deos esse rationibus demonstrare. Nunc uero necesse est. Cum igitur maxime leges ab improbis hominibus corrumpantur, cuiusnam magisq; legumlatoris officiū est, auxiliū ferre? MEG. Nullius certe. ATH. Verum dic mihi Clinia, participem enim generationis huius esse oportet. Nōnne qui hæc dicit, ignem, terram, aquam, & aerem, prima omnium pura re uidetur? atq; hæc eadem natura uocare, & ex his posteriorem animam arbitrari? Imo non uidetur solum, sed ista nobis oratiōe sua uere significat. CLIN. Ita prorsus. ATHEN. Num igitur per louem quasi fontem quendam inuenimus stultæ illorum opinionis, qui nunquam quæstiones rerum naturalium attigerunt? Considera obsecro, & rationem omnem scrutare. Non enim parum interest, si offenderemus eos qui impijs rationibus innittuntur, cæterosq; ad impietatem trahunt, non recte sed peruerse dissenserere. Mihi igitur de his ita uidetur. CLIN. Probe dicas, sed coneris ista ostendere. ATHEN. At uidebor rationibus uti non consuetis. CLIN. Ne uerear is amice. Intelligo enim quod putabas longe te à proposito ferendarum legum abiire, si disputationem hanc ingrediamur. Verū si non aliter conuincere possumus recte se habere quæ de dijs secundum legem modo dicūtur, dicendum est omnino. ATHEN. Dicam iam nouam hanc penè inauditamq; rationem. Reſicitur opinio dicen Quod generationis corruptionisq; omnium prima causa est, non primum, sed posterioriū omnium us factum illi sermones affirmarunt, qui animos impios effecerunt. Quod uero posterioriū principia us, id prius. Quare ueram deorum substantiam ignorarunt. CLIN. Nondum intelligo. esse corpora ATH. Qualis anima sit, & quā habeat uim, omnes fermè ignorasse uidentur, tum quo ad alia, tum quo ad eius generationē, quod ante omnia corpora nata sit, & transmutationis decorisq;

decorisq; corporum ipsa sit maxime omniū princeps. Si hæc ita sint, nōne quæ animæ ipsius propria sunt, necessario priora his erunt, quæ ad corpus pertinēt, cum ipsa corpore sit antiquior? CLIN. Necesse est. AT HEN. Ergo opinio, cura, intellectus & ars & lex, duris & mollibus, grauisbus atq; leuibus priora sunt. Quare ingentia & prima opera, operationesq; ipsæ artis in primis erunt: quæ uero natura sunt, & natura ipsa, quam nō recte sic appellant, posterius sunt, & artem intellectumq; sequuntur. CLIN. Cur non recte? AT H. Quia naturam generationum circa prima dicere uolunt, primaq; ponunt corpora. Si autem nō ignis, nec aer, sed anima primo esse uidebitur, anima ipsa corpore antiquior rectissime affirmabitur: & hæc ipsa ita natura constare, si anima corporibus antiquorem esse constituerit: aliter uero nequaquam. CLIN. Vera loqueris. AT H. Num deinceps ad hæc ita pergemus? CLIN. Ita prorsus. AT H. Rationem cauillatoriam fallacemq; fugiamus, ne si forte iuuenilis ipsa nos senes sefellerit, ridiculos reddat, uideamusq; magna aggressi ne parua quidem consecuti fuisse. Si amnem profundum rapidumq; tres ipsi transire uellemus, & ego iunior uobis, fluctusq; magis expertus dicerē, periculum me primū uobis in tuto relictis facere oportere, utrum transiri fluuius à uobis senioribus possit, an nō, & postea facto periculo, aut adhortari uos ad transitum, aut si transiri non possit, me solum periculum subiisse, modeste loqui uiderer. Non aliter modo cum ratio profundior adeunda sit, fermeq; uestris uiribus non accessibilis, ne uertiginē tenebrasq; uobis faciat, ad eas uos quæstiones deducēs, quibus consueti nō estis, atq; hoc pacto dedecore tristitiaq; afficiat, periculū in me primo ita faciundū censeo, ut & meipsum interrogem, & mihi ipsi respondā, & hoc pacto uobis in tuto audientibus, totam hanc de anima disputationē pertranseam, qua prior esse corpore ostendatur. CLIN. Optime hospes loqui uideris, facitoq; ut dicas. AT HEN. Age igitur modo magis quād unquā deum omni studio inuocemus, cum deos esse diligenter demonstrare conemur, rationemq; ingrediamur, rudentibus tuissime tensis. In hac autem disputatione, interrogationibus huiusmodi sic securissime respondere uideor, si quis roget. O amice, stant ne omnia, nihilq; mouetur: an contrā, stat nihil, cuncta mouentur: uel aliqua mouentur, aliqua permanent. Huic utiq; respondebo manere alia, alia uero moueri. Nōne in aliquo loco stant & mouentur? Quid nī? Nonnulla in una sede id faciunt, nōnulla in pluribus. Eāne dicas quæstantium in medio uites capiunt, in uno moueri: quēadmodum círculi stare dicuntur, licet circunferentia eorum uertatur. Ita prorsus, intelligimus autem quod in hac circulatione, cum huiusmodi motus maximum simul minimumq; circulum circunducat, secundum proportionem, se ipsum maioribus minoribusq; dispertit: & ipse quoq; proportione seruata maior est & minor. Propterea cunctorum factus est fons mirabilium. Vnā enim cum magnis paruisq; circulis uelocitates tarditatesq; conuenientes ita transigit, ut incredibile quiddā peragere uideatur. Vera narras. In multis uero moueri, dicere mihi uideris, quæcunque ex alio in aliud semper transeunt locum: & nōnunquam alicuius centri unius obtinent basim nōnunquam plura: eo quod circunuoluantur: & cum singula sibi inuicem passim occurrant, si stantibus resistentibusq; obvia fiunt, scinduntur: sin uero contrā latis, unum facta tam hæc quād ipsorum intermedia coniunguntur, atque condensantur. Fateor utiq; hæc ita se habere, ut tu aisi. Atqui coniuncta densataq; augmentur, disiuncta uero rarefactaq; minuuntur, quando prior singulorum habitus permanet: quando uero non permanet, propter utraq; corruptio sequitur. Fit igitur omnium generatio, quando passio quædam sit: cum uidelicet principium capto incremento ad secundam perueniat translationem, & ab hac in proximā: cumq; ad tres usq; peruerterit, in sentientibus sensum habuerit. Hac ergo transmutatione atq; translatione quodlibet dignitur. Vere autem est, quando permanet. Quod si in aliud habitum permutatum sit, iam penitus est corruptum. Species motuum omnes praeter duas oī amici iam diximus. CLIN. Quas illas? AT HEN. Illas oī bone uir motus nondum diximus, quorū pene gratia tota hæc consideratio est. CLIN. Dic planius. AT HEN. Animæ gratia disputationem hanc aggressi sumus. CLIN. Maxime. AT HEN. Sic ergo alter motus, quo quid alia semper mouere potest quidem: se ipsum uero non potest. Alter quo quid & seipsum semper & alia potest mouere, coniungendo, disiungendo, augendo, & contrā: generando præterea & corrumpendo. Qui motus à cæteris omnibus est distinctus, CLIN. Sint ut yis. AT HEN. Nōne motum illum nonum

Agreditur  
demonstrare  
deos esse

nonum ponemus: quo aliquid ab alio mouetur, & alia mouet: Decimū uero collocabimus illum, quo se mouet & alia: qui certe omnibus actionibus & passionibus se accommodat: rerumq; omnium quæcunq; sint, reuera motus & transmutatio nuncupatur: CLIN. Ita prorsus. AT H. Quem potissimum ex decem motibus cæteris omnibus tanquam robustissimum & efficacissimum præponemus: Necesse est eum quo quid & se & alia mouere potest, longissimo interuallo præcedere, cæteros autem omnes esse longe posteriores. CLIN. Probe. AT HEN. Sed unum uel duo non recte locata, aliter ponenda sunt. CLIN. Quænam? AT H. Quod de motu decimo diximus, non recte est dictum. CLIN. Quare? AT HEN. Quia qui decimo enumeratus est, tam generatione q; robore secundum rationem primus est. Secundus uero, quem nono absurde loco enumerauimus. CL. Quomodo hæc dicas? AT HEN. Sic. quando aliud ab alio mouetur: idq; rursus semper ab alio: erit ne in talibus aliquid quod primo moueatur: At quomodo id cum ab aliquo moueatur, eorum quæ mouentur, primum erit: Certe impossibile id est. Sed quādo aliquid seipsum mouens, aliud quoq; mouebit: illudq; aliud, & sic deinceps plurima mouebūtur: an aliud totius motus principium erit, q; mutatio eius quod seipsum mouit: CLIN. Egregie dictum id, & concedendum est. AT HEN. Præterea sic nosipso interrogemus, & ipsi nobis respondeamus. Si quis modo uniuersa simul steterint, ut plurimi talium audent dicere, quem motum potissimum ex omnib. primū in ipsis fieri asseremus: Eum profecto, quo quid seipsum mouet: Motus enim dependens ab alio, non prius incidet, q; alia quædam ipsis inciderit permutatio. Quapropter initium omnium motionum primumq; motum, qui & instantibus factus sit, & in his quæ mouentur modo insit, illum fateri necesse est, quo quid seipsum mouet: & hanc esse antiquissimam omnium potentissimamq; mutationem: secundam uero illam, qua quid ab alio mutatur, & alia mouet. CLIN. Verissime dicas. AT HEN. Postq; hucusq; disputando deuenimus, hoc quoque respondeamus. CLIN. Quidnam? AT HEN. Si primum motum in terreno uel aquatico uel igneo corpore, siue simplici, seu mixto uiderimus, quam inesse ipsis passionē dicemus: CLIN. Nunquid rogas, si uiuere ipsum dicendum sit, quod à seipso mouetur? AT HEN. Id ipsum. CLIN. Viuere certe. AT H. Quid uero cum animam esse in aliquo uiderimus, num ob aliud uiuere ipsum q; ob hoc putabimus? CLIN. Ob hoc ipsum. AT H. Attēde per Iouem obsecro nūquid uelis tria in re qualibet intelligere. CLIN. Quo pacto? AT HEN. Vnum substantiam ipsam. Vnum substantiae rationem. Vnum quoq; nomen ipsum. Interrogationes etiā de omni re duas esse: CLIN. Quomodo duas? AT HEN. Quod uidelicet non nunquam nomine nobis proposito, rationem ipsam quæramus: nonnunquam rationem assedit, nomen iam inuestigemus. Sed uolumus ne hoc iterū dicere: CLIN. Quidnam? AT HEN. Bipartita distinctio, & in alijs, & in numero reperitur. Et in numero sic diuisio, nomen quidem, par est: Ratio autem, numerus in duo æqualia diuisibilis. CLIN. Certe. AT HEN. Tale aliquid dico. Nonne idem in utroq; significamus, siue nomen interrogati, rationem: siue rationem interrogati, nō redamus: quandoquidē unam eandemq; rem nomine quidem parem, ratione uero numerum in duo æqualia diuisibilem appella-mus. CLIN. Idem omnino. AT HEN. Rei uero illius cui nomen est anima, quænam ratio quod potest seipsum mouere? Num habemus aliam rationem, præter eam quam modo diximus, quod ipsa possit seipsum mouere? CLIN. A seipso moueri asseris rationem esse illius substantiae quam nomine omnes anima appellamus? AT HEN. Assero equidem. Quod si ita est, an adhuc desideramus sufficientius demonstrari, idem esse anima, & primam generationem ac motum rerū quæ sunt quæ fuerunt, quæq; futuræ sunt: omniumq; rursus istis contrariorum: quandoquidē transmutationis motusq; omnis omnibus causa esse apparuit. CLIN. Minime. Nam sufficientissime monstratū est, anima omnibus antiquiorem esse, cum motus principiū sit. AT H. Nonne igitur motus qui ab alio in alio fit: quōd nihil unq; seipsum mouet, secundus est, & quanto quis uelit numerū interuallo superiori motui postponendus: siquidem corporis uere inanimati mutatio est. CLIN. Probe. AT HEN. Recte igitur & proprie, uereq; & absolute diximus, prius corpore animam factā fuisse, corpus uero posterius atq; secundo, animę secundum naturā dominantis subiectum. CLIN. Verissima hæc sunt. AT HEN. Recordamur nos in superioribus concessisse, si antiquior corpore anima declaretur, illa etiam quæ animæ competunt, ijs quæ corporis propria sunt, priora

priora esse simul declarari? CLIN. Maxime. AT HEN. Affectus ergo, mores, voluntates, cogitationes, ueræ opiniones, curæ, memoriae, omnia hæc longitudine corporū, latitudine, profunditate, labore, prius facta sunt, sicut & anima corpore. CLIN. Necesse est. AT H. Num etiam concedere cogimur bonorum & malorum, honestorum & turpium, iustorum & iniustorum, cæterorumq; contrariorum causam esse? siquidem causam omnium ipsam asserimus. CLIN. Cur non? AT H. Animæ cuncta gubernantæ, & in omnibus quæ mouentur habitantæ, nōne & cœlum gubernare necessario cōfitebimur? CLIN. Omnis. AT HEN. Vnam an plures? Plures certe, ut ego pro uobis respondeam. Nec pauciores quam duas ponere debemus, unam beneficam, cōtrariam alteram. CLIN. Recte admodum. AT HEN. Vniuersa ergo quæ in cœlo sunt, quæ in terra, quæ in mari, suis motibus anima ducit: quibus nomina sunt, uelle, considerare, curare, consultare, recte & non recte opinari, lætari, dolere, audere, metuere, odisse, diligere, & cæteris præterea motibus omnibus, qui horum affines primiç sunt, qui & secundos corporum motus suscipientes, omnia in augmentum decrementumq; perducunt: concretionem, uel condensationem, & discretionem, uel rarefactionem: & in ea quæ ista sequuntur, caliditates, frigiditates, grauitates, leuitates, durum, molle, album, nigrum, austерum, dulce, amarum: & deniq; omnibus, quibus anima uia si intellectum quoq; semper diuinum acceperit, recte cuncta dijs recta feliciaq; perducit: sin uero amentia coniuncta fuerit, omnia his contraria facit. Damus ne ista sic se habere? an adhuc ambiguū sumus? CLIN. Nullo modo ambigimus. AT H. Vtrum ergo animæ genus, cœlum, terrā, totumq; orbem regere arbitremur? quod mente uirtuteq; refertū est: an quod caret utriscq; Vultis' ne ut ita respondeamus? CLIN. Quo pacto? AT H. Ita dicamus ò mirifice uir, si uniuersus cœli circuitus, & omnium quæ in eo sunt, progressio, mentis motui & circulationi, & rationi similem habet naturam, & simili quadam ratione peragit, cōstat optimam animū totius mundi curā habere concedendum esse, unde talis ratione circumoluatur. CLIN. Recte. AT H. Sin uero furiose & sine ordine mouetur, malam. CLIN. Haec quoq; recte. AT H. Quā igitur mētis motus naturam habet? Sed ad hanc quæstionem ò amici prudenter respōdere difficile est, Quare par est ut ego uobiscum respondeam. CLIN. Probe loqueris. AT HEN. Cauere itaq; Quam reue debemus, ne quasi ex opposito ad solem conuersi, & in meridiie noctem agētes, perinde responderemus, ac si mortalibus oculis mens sufficiēter cōspici cognosciq; possit. Tutius enim uidebimus, si ad imaginem eius respiciamus. CLIN. Quo pacto dicas? AT H. Videamus cui potissimum decem illarum agitationum similis sit intellectus, ut tanq; imagine hac utamur. Eam ego in memoriā uobis reducā, & pro omnib. respondebo. CLIN. Optime. AT HEN. Meminisse oportet & illud à nobis in superioribus esse dictum, omnium quæ sunt, alia stare, alia uero moueri. CLIN. Sic dictum fuit. AT HEN. Quinetiam eorum quæ mouentur, nonnulla uno in loco, nonnulla in pluribus agitari. CLIN. Hoc quoq;. AT HEN. Motus autem qui semper in uno fit, necessario circa medium aliquod agitur, & circuli torno confecti similis est: ideoq; mentis circuitum pro uiribus imitatur. CLIN. Quomodo id dicas? AT HEN. Per eadē certe, eodem modo, in eodem, circa eadem, ad eadem, una ratione, & ordine uno ferri utraq; assero. Nempe si dicamus mentem motumq;, qui in uno sit, sphæra torno confecta lationibus similes, nunquam rudes bonarum imaginū opifices erimus. CLIN. Recte admodum. AT HEN. Contrà ergo motus qui nunq; similiter, nec per eadem, nec in eodem, neq; circa eadem, neq; ad eadē, neq; in uno fertur, nec ordine nec ornatu rationeq; aliqua, omni profecto amentię cognatus est. CLIN. Proculdubio. AT H. Iam ergo aperte possumus clamare, cū ab anima cuncta circumducantur, necessarium esse cœli circuitum à procurante exornatęq; anima circumduci, siue optima illa quidē, siue cōtraria. CLIN. At hospes ex dictis iam apparuit, nefas esse aliter dicere, q; ab anima, omni uirtute referta, siue una seu pluribus hæc omnia circumagi. AT HEN. Optime tu Clini citoq; hæc intellexisti, sed illud adde. CLIN. Quid nam? AT HEN. Si solem, lunā, cæteraq; sidera anima ducit cuncta, nōne singula quoq; CLIN. Quid nū? AT HEN. De uno igitur uerba faciamus, quæ astris omnib. possunt accōmodari. CLIN. De quo? AT H. Solis quidē corpus omnes homines uident, animā nemo, nec etiam alterius animalium corporis, nec uiui, nec mortui. Idq; genus cum nullo corporis sensu percipiatur, sola mente comprehenditur. Quare & nos de ipso, hoc sola intelligen-

Quæ sint no  
mina motu  
um animæ  
Anima con  
iuncta intel  
lectui pro  
ducit om  
nia recte

Quam reue  
debet  
renter cēsen  
dum sit de  
deo  
Translatio  
disputatōis

tia capiamus. CLIN. Quidnam? ATHEN. Cum solem anima moueat, si trium modorum Solem mo/ aliquo ab ea fieri hoc asserimus, fortasse non aberrabimus. CLIN. Quos dicas modos? ueranima ATHEN. Quod uel intus in hoc rotundo corpore inest, & quolibet ipsum transfert quemadmodum nos anima nostra quolibet ducit. Vel ipsa foris quidem est, & corpus aliquod ignis uel aeris nacta, ut quidam aiunt, per uim corpus corpore pellit. Vel tertio, quamuis ipsa nuda corpore sit, quia tamē alias uires supra modū mirabiles habet, facile ducit. CLIN. Certe uno istorum modorum ab anima agitari cuncta necesse est. ATHEN. Praestat autem, ut siue curru quodā intrinsecus teneat corpus illud eius anima, lumēq; ita cūctis effundat, siue foris sit, seu quomodo cuncti quis excogitet, deum esse ipsam omnes arbitremur. An aliter? CLIN. Ita certe, nisi quis extrema dementia teneatur. ATH. De uniuersis præterea stellis & luna, annis, mēsibus, cunctisq; temporibus, quid aliud q; hoc ipsum dicemus? Quoniam anima & animæ omnibus uirtutibus præditæ horum omnium causæ demonstratae sunt, deos esse eas affirmabimus: siue in corporibus sint, & tanquam anima lia quedam coelum totum exornent, siue quomodo cuncti aliter agere id dicantur. CLIN. Omnino. ATH. Ita ergo istis concessis, poterit ne aliquis negare plena deorū omnia esse. CLIN. Nullus adeo mente captus est hospes. ATH. Ei ergo qui deos esse negat, positis terminis o Clinia & Megille sermonem iam relinquamus. CLIN. Quos terminos imponemus? ATH. Ut uel doceat nos non recte opinari, cum animam generationem primam omniū dicimus: cæteraq; à nobis consequenter dicta, uera non esse. Velsi nihil melius q; nos dicere potest, nobis credat: & ita in posterum uiuat, ut de diis nō ambigat. Deos huma rum consideremus nunc utrum sufficienter deos esse aduersus negantes ostendimus, an narū rerum non. CLIN. Sufficienter dictum est hospes. ATHEN. Disputatio igitur aduersus istos, curā habere finem habeat. Sed ille iam, qui quamuis deos esse dicat, curam tamen humanarum rerum negat habere: sic à nobis est persuadendus. O uir eximie, dicamus, natura quædā diuinitati cognata ad rem tibi coniunctam affirmandam colendamq; ducit, quando deos esse assertis. Sed improborum iniustorumq; hominum publice priuatimq; successus, qui licet re uera felices non sint, uulgo tamen felices habent, & carminibus frequenter cæterisq; sermonibus extolluntur, temere ad impietatem te præcipitem agunt: aut etiam cum scelestos homines uideas ad senium usq; ita deuenire, ut filios atq; nepotes in maximis relinquant honoribus, ualde turbaris. Audisti fortassis, aut etiam ipse uidisti nonnullos, quam uis iniuste & impie multa gesserint, propter ipsa tamen scelera ex re parua in magnam, & ex infimo gradu ad tyrannidē peruenisse. Propterea cum deos harū rerum autores esse propter ipsam cum illis coniunctionem incusare, & aduersus eos peccare nolis, nōnulla ducrus absurditate, ac diis ipsis succensere nō uolens, huc tandem delapsus es, ut licet deos esse arbitreris, humanas tamen res ab illis negligi credas. Ne igitur hæc opinio ad grauiorem te trudat impietatis morbum, remedium pro uiribus opinionē hanc refutantes, adhibeamus. Quocirca sequentē disputationem cum præcedente illa ratione iungemus: qua aduersus eos etiam qui deos esse negabat, usi sumus. Tu uero Clinia & Megille, pro adolescenti, ut fecistis hac tenus, respondete. Atq; ego si arduum quid inciderit, uos suscipiēs ut nunc feci, trans fluuim ducam. CLIN. Recte dicas, & ita facito. nos quoq; pro uiribus faciemus. ATHEN. Non erit forsan difficile demonstrare, deos non minus minimarum rerum q; maximarū curā habere: præsertim cum paulo ante dictū fuerit, eos omni uirtute refertos, prouidentiam omnium sibi propriam uendicare. CLIN. Et maxime quidem. Virtus deo rum ATHEN. Quod sequitur, communiter inuestigemus: quæ sit uirtus eorum qua boni esse conceduntur. Age, nōne temperatum esse, mentemq; habere, uirtuti dantur, & contra ria uitio. CLIN. Certe. ATHEN. Quid porrò? Nōne fortitudo uirtuti etiam datur: timiditas uitio. CLIN. Valde. ATHEN. Et horum alia turpia, alia honesta dicunt. CLIN. Necesse est. ATHEN. Et quæ in his uitia sunt, nobis quidem inesse posse: deos uero eorum participes nullo modo dicemus. CLIN. Hæc etiam quiuis concederet. ATH. Nunquid negligentiam, delicias, otium, animi uirtutē putabimus? An aliter? CLIN. At quomodo? ATH. Num contraria? CLIN. Ita sane. ATHEN. Horū ergo contraria in contrarium. CLIN. Sic utiq; ATH. Qui delicijs, negligentia, otioq; deditus est, quē Hesiodus ignauis maxime fucis similem dicit, nōne odio nobis habetur? CLIN. Rectissime profecto poeta ille cecinīt, ATHEN. Non ergo dicendus deus eos mores habere, quos odit, nec permittendus

mittendus est ullus ita dicere: CLIN. Nullo modo. AT HEN. An ille, ad quem operis aliquius effectio & cura maxime pertinet, magna in eo opere curabit, parua contineat? Quo modo si hanc opinionem laudauerimus, non errabimus. Sed ita istud consideremus. Nonne siue homo siue deus, duabus de causis negligit? CLIN. Quibus? AT HEN. Vel quia nihil interesse totius putat, si parua negliguntur: uel quia licet interesse opinetur, pigritia tamen mollitieque detentus, negligit. Aliter enim negligentia non contingit. Nam quando quis non potest omnium curam gerere magnorum paruorumque, atque ideo imbecillitate impeditus non curat, negligentia tamen in eo esse non dicitur, siue homo quidam sit impotens, siue deus aliquis non posse singatur. CLIN. Non certe. AT HEN. Sed nunc illi duo tribus nobis respondeant, qui licet deos esse cōcedant, alter tamen facile placabiles, alter in rebus paruis negligentes putat, primumque sic interrogantur. Ambo deos afferitis scire, uidere, audireque omnia: nihilque ipsos effugere posse eorum quae aut sensu aut intellectu percipiuntur: haec ne ita se habere dicitur: an aliter? Sic. Deinde omnia eos posse quaecunque mortales immortalesque possunt? CLIN. Absque dubio ita esse concedent. AT HEN. Bonos etiam, immo optimos esse omnes quinque confessi sumus. CLIN. Omnino. AT HEN. Nulla ergo pigrizia, nulla mollitie capi eos possibile: quādo quidem tales sunt, quales esse consensimus. Nā à timiditate in nobis otium nascit: pigrizia uero ab otio atque mollitie. CLIN. Vera loqueris. AT HEN. Nullus ergo deorum otio pigriziaque corruptus quicquam negligit. Nullius enim timiditatis deus est particeps. CLIN. Probe. AT HEN. Ergo relinquitur si paruas paucaque in uniuerso res negligunt, ut ita negligent, aut quia contemnenda illa esse sciunt, aut quidnam aliud reliquum est, que huius contrariū? CLIN. Nihil penitus. AT HEN. Utrum ergo oī vir eximie te dicere affirmabimus: an quod propter ignorantiam, cum prouidere debeant, non prouideant: an sicut improbos homines dicimus, meliora quidem uidere, sed uoluptate aut dolore fractos deteriora sequi, sic deos quāuis sciant prouidenter esse, tamen non prouiderent? CLIN. Quomodo id fieri potest? AT HEN. Præterea res humanæ, uiuentis naturæ participes sunt: & homo ipse præ ceteris animalibus dei cultor diligentissimus est. CLIN. Apparet. AT HEN. Quinetiam mortalia cuncta uiuentia à diis fieri possiderique, quemadmodum & cœlum uniuersum, dicimus. CLIN. Procul dubio. AT HEN. Iam ergo seu parua haec siue magna quis dixerit diis esse, nullo modo cum prouidentissimi atque optimi sunt, negligēda sibi sua possessio est. Sed istud præterea consideremus. CLIN. Quidnam? AT HEN. Num sensus & uires contrario inter se modo ad facilitatem difficultatemque se naturaliter habeant. CLIN. Quid ait? AT HEN. Parua quippe difficilius que magna uidentur & audiuntur. Facilius autem tenetur serunturque & prouidentia gubernantur parua omnia & pauca, quam eorum contraria. CLIN. Certe multo facilius. AT HEN. Quid uero? cum medicus totum corpus curare uelit ac possit, si magnis prouiderit, parua contempserit, an bene huic unquam se totum habebit? CLIN. Nunquam. AT HEN. Sed nec gubernatores, nec imperatores, nec patres familias, nec ciuitatum moderatores, neque ulli omnino tales, paucis paruis neglectis recte multa & ingentia gubernabunt. Nam lapides quoque magnos sine paruis bene strui negant architecti. CLIN. Certe, AT HEN. Causam autem ne deum mortalibus officiis uiliorem putemus. Isti sane quanto periiores sunt, tanto arte una in propriis ipsorum operibus & parua simul & magna exquisitiū absolutiusque perficiuntur: Deus uero qui sapientissimus est, & curare potest ac uult: magnis quidem prouidebit solum, parua autem quae facilius gubernari possunt, propter pigroram & ignauiam negliget? CLIN. Nullo modo hanc hospes de diis opinionem admittendam putamus. Nefaria enim haec & falsa penitus cogitatio. AT HEN. Satis iam aduersus eum, qui negligentiae criminē deos incusat, disputasse uidemur. CLIN. Certe. AT HEN. Verum haec tenus quodammodo ratione coegimus, ut falsa se opinari confiteretur. Indigere quoque persuasionē, qua ueluti cantu quodam capiatur, existimo. CLIN. Quānam haec persuasio est? AT HEN. Huic adolescenti persuadeamus, eū qui toti prouideret, ad uirtutem salutemque totius omnia ordinare, cuius pars quaeque pro uiribus quod sibi couenit agit & patitur: atque his singulis præpositi principes sunt, qui minimarum etiam actionum passionumque per singulas & extremas uniuersi particulas distributione ad ultimum usque peracta curam habent. Quarum una tua oī miser particula est, quae ad totum semper respicit, quamvis minima sit. Tu uero ignoras omnem singulorum generationem illius

gratia fieri, ut uniuersi ipsius beata uita sit, eius substātia nō tui gratia est, sed illius tu grātia factus es. Medicus enim & artificiosus opifex omnis, totius gratia singula facit, & ad cōmunem perfectionem dirigit omnia: non totū ad partem, sed partes ad totū singulas referens. Tu autē moleste fers, quia ignoras quo pacto quod tibi optimū est, uniuerso simul & tibi pro cōmuni generationis uirib⁹ conuenit. Quoniam uero anima cū corpore semper, modo cum alio, deinde cum alio cōiuncta, uarijs mutationib⁹, aut propter se- ipsam, aut propter aliam animam cōmutatur, nihil aliud harum rerū ordinatori tanq; ta- los facienti restat, q̄ ut quasi transponendo permutet, meliores quidē mores in meliore locum: in deteriore uero detiores, prout singulis cōuenit, ut sortem sibi congruā sin- gula consequant. C L I N. Quomodo id ais? A T H. Ea ratione mihi dicere uideor, qua fa- cillime dīj cunctis prouideant. Nam si quis ad totū semper respiciens singit quæq; & ad ipsum omnia transfigurat, ut ex igne aquam animatā, nec multa simul ex uno uel ex mul- tis unū, primæ, aut secundæ, aut tertiae generatiois participatiā multitudine infinita trans- positi huius ornatus erunt. Nūc autem mira facilitas in eius opere est, qui toti prouidet. C L I N. Quo pacto id rursus ais? A T H. Quoniam rex ille noster actiones hominū oēs ani- matas esse perspexit, multamq; ipsas in se uirtutē, multā etiam prauitatem habere, quodue factum est animam & corpus, perditionem non pati, neq; tamen æternum esse, qua lege dīj sunt: nam si alterutrum horum perderetur, omnis cessaret animalium generatio: præ- terea quod ipsius animae bonum est, iuuare, quod malum, contrā nocere: hæc inquā om- nia quoniam perspexit, idcirco excogitauit ubi pars quæq; locata maxime, optime, facilli- meq; uirtuti uictoriā, uito uero ne uincat, impedimentum in uniuerso præbere possit. Adinuenit igitur ad uniuersum hoc, quale factū quodlibet qualem sedem habitationēq; & qualia loca sortiri debeat. Causas uero huius uel illius generandi, uolūtatibus nostris permisit. Vbicunq; em quis cupiat, qualisq; animus sit, ibi fermè semper habitat, & talis fit, ut plurimum. C L I N. Congrue. A T H. Quæcunq; igitur animam habent, transmutan- tur: quippe cum transmutationis in seip̄is causam habeant. Transmutata secundū ordi- nem legemq; fatorum feruntur. Et quæ minus peccarūt, minus profunde, ac in regionis superficie uagantur: quæ magis atq; atrocias, decidūt in profundum, & in regionem in- feriorem delabuntur, quam inferorū uocabulo similibusq; nominibus appellantes, tam uiuentes q̄ à corporibus soluti somniant atq; formidant. Anima uero quæ maioris uirtu- tis uel uitij compos est, quando propria uoluntate & assidua cōsuetudine uehementius permutata, diuinæ uirtuti adhæsit, talisq; præcipue facta est, in locum similiter longe me- liorem sanctumq; transfertur: quæ uero contrario modo affecta est, in contrariū trans- lata, uitā peragit suam. Hoc deorū qui cœlum habitant o puer & adolescens qui à dījs ne gligi putas, iudicium est: ut qui peior sit, ad peiores, qui melior, ad meliores animas, tam in uita q̄ in omni morte proficiscatur, patiaturq; & agat quæ à similibus ad similes fieri oportet. Quare nec tu, nec aliis ullus, optet cōfidatq; se adeo felicem fore, ut iudiciū hoc deorum effugiat atq; exuperet. Nam qui hoc sanxerunt, firmius, quām cætera omnia sta- bilierunt, ut caendum omnino sit. Nunquā enim ab illo negligeris, nec si ita paruu⁹ sis ut in terræ profundū ingrediaris, nec si adeo sublimis sis, ut pennis elatus in cœlum uo- les; sed cōuenientia supplicia dabis, siue hic manens, siue ad inferos profectus, siue ad re- motiorem aliquem inaccessibilemq; locū translatus. Eadem quoq; de illis ratio sit, quos per nefaria scelera ex paruis in magnos uiros euasisse intuitus, putasti ad felicitatē ex mi- seria peruenisse. Quorum in operationibus uelut in speculo, deorū ad omnia negligē- tiam inspexisse existimasti, quod uidelicet ignorabas ad quid eorū progressus uniuerso conducant. Non oportet autem hoc o uir præstantissime ignorare, quod qui nescit, nec uiuendi formam unquam cōspiciet, nec uerba de uitæ beatitudine uel miseria facere po- terit. Quare si Clinias hic, & uniuersus hic seniorū cœtus tibi persuasit, te quid de dījs di- cas penitus ignorare, satis tibi deus fauerit: si uero rationē adhuc aliquā desideras, au- di quæ ad tertium illum dīcemus, siquo pacto mentis es particeps. Profecto deos esse, ho- minibusq; prouidere, satis arbitror demonstratum. Sed iniquorum hominum eos mune- rib⁹ corrumpi, nullo modo dici permittendum est: & si dicatur, omnino pro uirib⁹ re- futandum. C L I N. Præclare dictum: & sic agamus. A T H E N. Age igitur per deos ipsos, quonam modo placabiles fiunt, siquo pacto fiant; & qui & quales sunt, si placāturs prin- cipes

cipes enim esse eos necesse est, qui totū cœlū perpetuo gubernaturi sunt. CLIN. Certe. AT HEN. Sed quibusnā principibus similes sunt: qui ue illis principes similes, ut possiblē nobis sit, minores maioribus cōparare? Vtrū aurigē aliqui certantiū bigarū tales sunt: aut nauium gubernatores? Fortasse autem exercituū ducibus conferri possunt, uel medicis: qui bella morborū ab humanis corporibus arcent atq; propulsant; aut agricolis inimicas orientibus stirpibus tempestates timentibus cauentibusq;, aut etiam gregū armētorū pastoribus. Nam cum inter nos cōuenerit, multorū bonorum, multorūq; malorū, & quidem pluriū, plenum esse cœlum, immortale aliquid bellum hoc est, & mirabili cū stodīa indiget. sed opitulantur nobis dij simul & dæmones. Nos aut̄ deorū dæmonumq; possessio sumus. Verū iniustitia & intemperantia unā cum imprudentia nos corrūpunt. Iustitia uero & temperantia cum prudentia, quæ in uiribus deorū animatis inhabitat, salutem nobis afferunt. Breue autem aliquid horum habitare in nobis manifeste hinc licet conspicere. Nam animæ in terra quædam habitantes iniustæ, & ferarū instar atroces, aduersus custodum animas, canum puta aut pastorū, uel etiam præcipuorum omniū dominorum insurgunt, uerborumq; lenocinijs, deprecatione q; quorundam cantuum persuadent, ut fama malorū est, licere male agendo inter homines sibi plurima usurpare, nec ali quam inde poenam persoluere. hoc nos delictum, quo ad usurpationem pluriū inhibatur, in corporibus animalium morbum uocamus, in anni temporibus pestilentiam, in ciuitatibus rebusq; publicis commutato nomine iniustitiam. CLIN. Omnino. AT HEN. Necesse est igitur eum qui credit deos ueniam hominibus iniustis præbere, si quis ipsis rapinæ partem tribuerit, dicere eos esse ueluti canes, quibus lupi particulam rapinæ concedant, & illi muneribus his placati, greges diripi patientur. Nonne hic eorū sermo est, qui placabiles esse deos prædicant? CLIN. Hic certe. AT H. Sed quibus prædictorum custodum deos aliquis conferens non erit omniū hominum ridiculosissimus? Vtrum gubernatoribus, qui libatione uini atq; nidore carniū deuoluti, nauem simul nautasq; euertunt? CLIN. Minime. AT HEN. Sed neq; aurigis, qui dum certant, corrupti muneribus, aduersariorum curribus uictoriā ipsam cōcedant. CLIN. Non certe. Turpis enim hæc in deos comparatio. AT HEN. Atqui nec imperatoribus, nec medicis, nec agricolis, nec pastoribus similiter persuasis, nec etiam canibus astutia luporū blande seductis. CLIN. Bona uerba quæso. Hæc enim audienda non sunt. AT H. Nonne custodum omnium maximis & in maximis rebus dij omnes? CLIN. Ita prorsus. AT H. An optimarū rerum custodes, & in uirtute custodiæ nimiū excellentes, deteriores esse dicemus q; canes hominesq; mediocres, qui nunq; muneribus ab iniustis hominib. impie acceptis iustitiā proderent? CLIN. Nequaq; hic sermo ferendus est, & qui hac opinione laborat, impiorū omnium iure pessimus & prophaniſſimus iudicabit. AT H. Tria igitur illa quæ proposuiimus, deos uidelicet esse, omniumq; curam habere, nec preter iustum precibus ullis flechi posse: sufficienter ostendisse uidemur. CLIN. Certe & his nos rationibus assentimus. AT HEN. Vehementius quodammodo propter improborum hominum controuersias diximus. Sed hac de causa ô amice Clinia contentiosa usi sumus oratione, ne prauī dicendo se uicisse putantes, licentiā sibi datā credant faciendi quæcunq; uelint, & qualiacunq; aduersus deos existiment facienda. hac inquam de causa, noua quadā, & uehementiori dicendi ratione uti uoluius. Quod siquid ad persuasionem attulimus, ut iam uelint mores suos odiſſe & cōtrarios cōplete, probe nobis exordiū legum de impietate dictū est. CLIN. Speramus ita fore. sin minus, at genus orationis legum latori dedecori non erit. AT HEN. Post exordiū sermo legum interpres recte sequitur: qui impijs omnibus prædicet, ut à suis moribus ad pietatem sese conuertant. Aduersus eos autē qui non paruerint lex ista de impietate ponatur. Si quis impie quicq; agit uel loquitur, qui forte præsens fuerit, deos defendat, magistratibus significet. Quorū qui primi audierint, ad harum rerū iudicium, secundiū leges deferant. Quod si quis magistratus audierit neq; detulerit, ipse impietatis reus fiat, & qui uelit, pro ultione legum prosequatur. Et si quis cōdemnatus fuerit, iudices hūc pro singulis impiis cōmissis, singulis quibusq; afficiat supplicij. Carceribus quidem omnes coerceantur. Tres uero sunt in ciuitate carceres. Vnus plurimis cōmunis in foro rerum uænaliū: ubi multi ne fugiant, custodiuntur. Alter ubi cōetus eorum fit, qui nocte congregant, correctionis nomine appellatus. Tertius in media regio

ne: ubi quā maxime desertus sylvestrisq; locus est, supplīcij nomine notatus. Tres quoq; impietatis, ut suprà narravimus, causæ sunt. Cumq; in singulis huiusmodi causis duo que dam proficiscantur, sex erunt aduersus deos genera peccatorum, quæ ut dijudicentur digna sunt, nec æquali similiq; poena indigent. Nam alij quamvis deos esse non credant, tamen propter iustum aliquem naturæ affectum, malos oderunt, & odio quodā aduersus iniustitiam moti ab iniurijs abstinent: iniquos fugiūt, iustos homines diligunt. Alij uero ad hanc opinionem, quod deorū præsentia destituta omnia sint: proniores quoq; ad uoluptates doloresq; sunt: acumine etiam, & memoria pollut. Vtrisq; id est cōmune, ut esse deos negent. In hoc autem differunt: quod cæteris hominibus ille minus, hic plus nocet. Ille quidē libere aduersus deos, sacrificia, iusserandum obloquitur: atq; ita alios detinendo, nisi puniatur, multos forsitan sibi similes faciet. Hic uero eandem habet opinionē, sed acriori ingenio præditus uulgo putat, doloq; & insidijs plenus est. Ex istis multi sortilegi fiunt, & ad omne ueneficij maleficijq; genus prompti. Fiunt præterea ex istis nonnunquam tyranni, exercituū duces, cōcionatores, & qui solennitatibus priuatis insidiantur, & qui homines captiunculis sophistarum decipiunt. Horū profecto multæ quidem sunt species: sed legū positione dignæ duæ. quarū quæ dissimulatione referta est, scelerata parit non una tantū morte uel duabus digna, sed plurib. Altera castigatione simul, & uinculis indiget. Similiter opinio qua dij negligentes existimantur, duo gignit: & qua facile uotis muneribusq; placabiles, alia duo. Cum ita impij distincti sint: eos quidē qui nō malis moribus, sed amentia quadam tales facti sunt, in correctionis carcerem non minus q̄ quinquennium permanuros iudex coniicit. Quo in tempore nullus cum ipsis ciuium colloquatur, præter eos qui nocturni coetus participes sunt: hi uero admonentes, ad salutem animæ colloquantur. Cum autem uinculorū tempus exactum fuerit, qui modestior factus est, unā cum modestis habitet: quod si rursus impietatis criminē condemnabitur, morte plectatur. Sed sunt nōnulli qui ad eam opinionem quod dij sint, uel negligentes, uel placabiles sint, immanes quoq; fiunt, hominesq; despiciunt, & uiuentes ad se multis alliciunt, attrahūtq;: nec nō defunctos se trahere cōsolariq; dicunt, profitenturq; se deos ipsis cantibus, sacrificijs, uotisq; mulcere. Et hoc lenocinio conantur domos & ciuitates uniuersas pecuniarum gratia perdere. Eorum qui damnatus fuerit in mediterraneis carcéribus uinciatur, nec ullus liber unquam ad eum accedat: sed statutum ipsis à legum custodibus cibum serui afferant. Vita deniq; functum, extra regionis fines insepultum ejiciant. Quem si quis liber sepelierit, à uolente impietatis criminē accusetur. Quod si filios reliquerit ciuitati sufficientes, orphanorū tutores horum non minus quam reliquorum, ab eo die quo damnatus fuerit curam habeant. Sed cōmunis de omnibus his lex ista ponatur, quæ faciet ut multi minus uerbo & re in deos peccent, & ut ab amentia reuocentur: ex eo quod non licebit deos sibi deorumq; sacra præter leges effingere. Sit autem lex huiusmodi simpliciter cunctis imposita. Sacella nemo in priuata domo habeat. Cum uero animum quis ad sacrificandū induixerit, ad publica sacrificaturus accedat, & sacerdotibus hostias præbeat, qui curam harum rerum castissime gerunt. Quibus cum & ipse oraret, & quicunq; cum eo simul orare uelit. Hæc ideo ita fiant, quia facella & deos instituere non facile est. Quippe magni ingenij est recte rem istam facere. Solent autem mulieres præcipue, ac imbecilliores, & in periculo constituti & indigentes ubi cunq; quispiam indigeat, & contrā quādo facultas rei alicuius affluit, quod adesse uidetur semper consecrare, hostiasq; uouere, & statuas dijs atq; dæmonibus & deorū filijs polliceri. Phantasmatibus cōmoti uigilantes, & in somnijs similiter multa se uidisse præ formidine recordati, ubi remedia singulis afferre conātur, aris facellisq; omnes domos uicosq; replerūt. Quorum omnium gratia lex ista ponenda est, ac præterea impiorū causa, ne ista sibi operationibus usurpantes, facella & aras suis in domibus statuant, putentēs deos clam uotis, sacrificijsq; placare: atq; ita in infinitum suam iniustitiam augeant, unde tam ad se q̄ ad eos qui sibi ista permittunt, quamvis illi meliores sint, indignationem deorum provocent: quo pacto tota ciuitas iure quodammodo impietatis criminē teneatur. Legum qui dem latori deus minime irascetur. Lex enim sit, Sacella deorum neminem in priuatis domibus possidere. Si uero quispiā habuisse, sacrificasseq; alibi quam in publicis deprehendatur: qui sensit, ad legū custodes deferat. Ipsi autē si nihil magni sceleris à fœmina siue à uiro